Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0800055-30.2019.8.15.0301

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgéo julgador: 22 Vara Mista de Pombal
Ultima distribuicdo : 28/01/2019

Valor da causa: R$ 1.687,50

Assuntos: SEGURO
Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipac&o de tutela? NAO

07/10/2019

Partes Procurador/Terceiro vinculado

RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA (AUTOR)

JAQUES RAMOS WANDERLEY (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUiZ(A) DE DIREITO DA VARA CIVEL DA COMARCA DE
POMBAL —PB.

RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA, brasileiro, casado, motorista, inscrito no CPF sob o n° 076.592.904-01 e
no RG sob o n° 3372421 SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Benigno Inécio Cardoso, s/n, Centro, Pombal — PB, por meio de
seu procurador e advogado que esta subscreve, Bel. Jaques Ramos Wanderley, OAB/PB 11.984, com endereco no rodapé, vem,
perante VVossa Exceléncia, ajuizar a presente

ACAO DE COBRANCA

DO SEGURO DPVAT

Em desfavor da SEGURADORA LiDER DOS CONSORCIOS, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
09.248.608/0001-04, situada a Rua Senador Dantas, 76, 3° andar, CEP: 20.031-201, Centro, Rio de Janeiro — RJ, pelos fatos e
motivos que passa a aduzir:

1. DOSBENEFICIOS DA JUSTIGA GRATUITA

O Autor trata-se de pessoa simples, que realiza esporadicamente trabalho como motorista, todavia, atualmente
encontra-se desempregado, como podera ser comprovado através da Carteira de Trabaho e do Extrato Previdenciério do Cadastro
Nacional de InformagBes Sociais, ambos em anexo.

Sendo assim, o Promovente ndo possui renda fixa, por esta razéo declara que, por insuficiéncia de recursos — segue em
anexo extrato de conta poupanga do Autor com apenas R$ 13,08 (treze reais e oito centavos) e conta de energia de sua residéncia
de apenas R$ 70,00 (setenta reais) —, ndo pode arcar com as custas, despesas processuais e honorérios advocaticios, requerendo,
como de seu direito, a gratuidade da justica, nos termos do art. 98 e seguintes do Cadigo de Processo Civil de 2015.
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2. DOSFATOS

O promovente foi vitima de acidente de transito no dia 13 de janeiro de 2018, conforme consta no Boletim de
Acidente de Transito em anexo.

Do malsinado acidente, o promovente sofreu POLITRAUMATISMO, COM TRAUMA DE QUADRIL E NO
JOELHO DIREITO, ALEM DE CONTUSAO NERVOSA HEMATURIA, tendo o promovente sido submetido ao procedimento
médico, e, mesmo apos o tratamento, permanece impossibilitado de praticar suas atividades diérias, em detrimento DAS FORTES
DORES SOFRIDAS, DIMINUICAO DA FORCA, DORMENCIA, BLOQUEIO E RIGIDEZ NAS ARTICULACOES DO
JOELHO DIREITO E DO QUADRIL, O QUE TEM CAUSADO DIFICULDADES PARA AGACHAR, SUBIR ESCADASE
APANHAR OBJETOS PESADQOS, ALEM DE LIMITACAO NA AMPLITUDE DO MOVIMENTO DO JOELHO DIREITO.

Logo, conforme Documentos Médicos acostado aos autos, a promovente sofreu lesdes de caréter grave, trauma de
guadril e dejoelho direito, fazendo jus &indenizaco em ambos os casos no percentual de perda em 25%, que corresponde a um
montante naimportancia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme estabelece a
Lei 6.194/74 cominadacom a TABELA da SUSEP em anexo.

Acontece Exceléncia, que a vitima pleiteou o pagamento da indenizagdo por via administrativa, sendo o processo
cadastrado no sistema no dia 22/03/2018. Esclarece-se que toda a documentagdo exigida foi enviada e fora gerado o nimero de
SINISTRO 3180124208, restando somente 0 agendamento da pericia médica ou o préprio pagamento da indenizagéo.

Todavia, no dia 24/04/2018, a Promovida aegou pendéncia documental, qual seja documentac&o médico-hospitalar
ndo concluso.

Acontece que o Promovente enviou toda a documentacgo médica, ambulatorial e hospitalar, onde sdo apresentados
todas as lesdes sofridas, todavia, a Promovida insiste em dificultar a continuagdo do processo e, consequentemente, 0 pagamento
daindenizagao.

Diante de tamanhainjustica, o Autor vem buscar o judiciério para ver acolhida sua pretenso.

3.DODIREITO
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| - REGULAMENTAGCAO JURIDICA

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de indenizagdo de até R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiérios das vitimas de acidentes de transito, em caso de invalidez permanente,
consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, einciso |1, dterada pela LEIl 11.482/07, in verbis:

“Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2° compreendem as
indenizagdes por morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada:

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a prépria TABELA DA CNSP,
conclui-se que a indenizagdo deve ser paga no valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos).

Ressalta-se que as seguradoras ndo vém cumprindo o que determina a lei, alegando em seu favor RESOLUGOES
editadas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados — CNSP, que fixam os val ores das indenizagdes para cada tipo de cobertura.

Outrossim, registre que os documentos anexados, sdo suficientes a um julgamento meritério, sendo dispensado a
apresentacdo de Laudo do IML.

O entendimento dos Tribunais péatrios, com efeito, ndo é outro sendo o aqui defendido, valendo citar duas recentes
ementas do Egrégio TIMG que se amoldam perfeitamente ao caso presente:

APELAGAO CIVEL - ACAO DE COBRANGCA - INDENIZAGAO DO SEGURO DPVAT -

AUSENCIA DE LAUDO DO IML - INDEFERIMENTO DA PETICAO INICIAL -
DOCUMENTO DISPENSAVEL - INEPCIA NAO CONFIGURADA - EXTINGAO
PREMATURA - SENTENCA CASSADA. E dispensivel a juntada do Laudo do IML ou outro
documento médico para instruir a acdo de cobranca de seguro DPVAT, uma vez que é possivel a
comprovacdo do grau e da extensdo das lesBes durante a instrucdo processua. (TFMG - AC:
10686140012978001 MG, Relator: Aparecida Grossi, Data de Julgamento: 08/04/2015, Camaras
Civeis/ 162 CAMARA CiVEL, Data de Publicacéo: 17/04/2015). (Grifei)

ACAO DE COBRANCA - SEGURO DPVAT - AUSENCIA DE LAUDO DO IML -
IRRELEVANCIA - INEPCIA DA INICIAL - NAO OCORRENCIA - RECURSO DE APELAGCAO
PROVIDO - Para a propositura de agédo de cobranga do seguro DPVAT né&o é indispensavel a
juntada, com ainicial, de laudo do IML, mativo por que ndo se pode falar em inépciadainicial, em
acdo de tal natureza, tdo s6 porque ndo veio instruida com tal documento.

(TIMG - AC: 10024123336687001 MG, Relator: Evandro Lopes da Costa Teixeira, Data de
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Julgamento: 15/05/2014, Camaras Civeis/ 172 CAMARA CIVEL, Data de Publicacdo: 27/05/2014).
(Grifei)

Alids, tal entendimento néo é isolado, sendo vejamos:

APELACAO. ACAO DE COBRANGCA. ACIDENTE DE TRANSITO.SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT. AUSENCIA DE LAUDO DO IML. IRRELEVANCIA. DOCUMENTACAQO QUE
ACOMPANHA A PECA EXORDIAL E SUFICIENTE PARA AFASTAR A INEPCIA DA
INICIAL. SENTENCA CASSADA. BAIXA DOS AUTOS A ORIGEM PARA O REGULAR
PROCESSAMENTO DO FEITO. APELO PROVIDO. (TJPR - 102 C.Civel - AC - 1257132-5 -
Marechal Candido Rondon - Rel.: Angela Khury - Unanime - - J. 05.03.2015) (TJ-PR - APL:
12571325 PR 1257132-5 (Acorddo), Relator: Angela Khury, Data de Julgamento: 05/03/2015, 107
Camara Civel, Data de Publicaggo: DJ: 1556 04/05/2015). (Grifei)

Il - DA CORREGAO MONETARIA

Em casos de Seguro Obrigatério DPVAT, quando se tratar de verba complementar indenizatéria, a correcéo
monetéria deverdiniciar-se a partir da data do ato ilicito que ensejou prejuizo para a vitima, compreendendo portanto, a data em
gue a seguradora ndo adimpliu corretamente ao pagamento em via administrativa, fazendo-o a menor. Deste modo entende o
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA em sua Simula 43 que assim preleciona: " Incide correcdo monetéria sobre divida
por atoilicito a partir da data do efetivo prejuizo”.

Coadunando com este mesmo entendimento, segue julgado do ilustre Relator José Sebastiao Fagundes Cunha do
TJPR - Apelacdo Civel: AC 4451245 PR 0445124-5:

ACAO DE COBRANGA - SEGURO DPVAT - CORRECAO MONETARIA - TERMO INICIAL -
DATA DO SINISTRO - A correcdo monetéria, nos casos de pagamento de indenizagéo do seguro
DPVAT, incide a partir da data do sinistro. (T3MG - AC: 10702100413476001 MG, Relator:
Evandro Lopes da Costa Teixeira, Data de Julgamento: 05/06/2014, Camaras Civeis/ 1720 CAMARA
CIVEL, Data de Publicagéo: 17/06/2014)

Consoante 0 exposto, pedimos licenga para deixa de discorrer sobre o mérito, para adentrarmos nos pedidos.

4. DOSPEDIDOS
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EX POSITIS, requer aVossa Exceléncia

a) acitacdoda promovida no endereco descrito no pértico desta, para que no prazo legal em querendo, contestar a
presente agdo, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confisso.

b) seja a agdo julgada procedente, para condenar a promovida ao pagamento daindenizacdo em R$ 1.687,50 (um

mil, seiscentos e citenta e sete reais e cinquenta centavos), atitulo de indenizaggo pelos danos em epigrafe, devidamente
acrescidos de juros mora e corregéo monetaria.

¢) ainversdo do 6nus da prova, hos precisos termos do art. 6°, VIII do CODECOM;

d) seja concedido os beneficios da JUSTICA GRATUITA, assegurados pelos arts. 98 e seguintes do Cédigo de
Processo Civil/2015, tendo em vista ndo poder arcar com as despesas processuais por insuficiéncia de recursos.

€) acondenacdo da empresa promovida nas custas processuais, honorarios advocaticios e demais emolumentos
legais.

Requer que seja dispensada a designacdo da audiéncia de conciliac8o, nostermosdo art. 319, VII c/c art. 334
§4°, | do Novo Cédigo de Processo Civil, tendo em vista a prética de atitudes reiter adas da Promovida em ndo demonstrar
interesse na realizacdo da COMPOSICAO CONSENSUAL .

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, além dos documentos que seguem em
anexo, bem como REQUER, desde j&, a producéo de prova pericial, com ajuntada dos quesitos.

Dar-se & causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos).

Termos em que,
Pede Deferimento.

Pombal — PB, 26 de julho de 2018.
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Bel. JAQUESRAMOSWANDERLEY

—OAB/PB 11.984 —

GUSTAVO RAMOSWANDERLEY

— Estagiério de Direito —
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SINISTRO 3180124208 - Resultado de consulta por
beneficiario

VITIMA RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE

INDENIZACAO Sabemi Seguradora S/A-Filial Jodo Pessoa-PB

BENEFICIARIO RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA

CPF/CNPJ: 07659290401

Posicao em 26-07-2018 09:17:02

Seu pedido de indenizagao foi avaliado por nossa equipe técnica e identificamos
pendéncias na documentagao apresentada que impedem a conclusio de seu
processo. Por favor, regularize os documentos listados abaixo e entregue-os, o
quanto antes, no mesmo local onde vocé deu entrada para comprovar o seu
direito a indenizagdo do Seguro DPVAT.

Descricao Tipo Status Nome
Documentagdo médico- Vitima (l\;aof
hospitalar onforme
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C LiDER

Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 24 de Abril de 2018

Aos Cuidados de: RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA
N2 Sinistro: 3180124208

Vitima: RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA
Data do Acidente: 13/01/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JAQUES RAMOS WANDERLEY

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Senhor(a),

Apds a analise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob o numero
3180124208, identificamos a necessidade de regularizar a documentagdo apresentada,
conforme a seguir:

- Documentagao médico-hospitalar nao
conclusivo

- INVALIDEZ

A documentacdo deve ser entregue na Sabemi Seguradora S/A, onde o aviso de sinistro foi
registrado, juntamente com cdpia desta correspondéncia.

©®
O‘
o}
=4
5]
S
@©
@
s}
S
[
~
@
o
S
S
=)
©
o

O prazo regulamentar de 30 dias para analise do pedido da indenizagdo do Seguro DPVAT foi
interrompido e terd sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentagdo
complementar na seguradora acima indicada.

00050044

n
<
Caso a documentag¢do ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta §
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito neste prazo, o seu pedido 8
de indenizagdao sera negado por auséncia de comprova¢do documental. Providencie a %
documentagdo o quanto antes para comprovar o seu direito a indenizagdo do Seguro DPVAT. §
Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
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PROCURACAO PARTICULAR

OUTORGANTE: RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA, BRASILEIRO, |
CASADO, MOTORISTA, COM RG: 3372421 SSP/PB E CPF:
076.592.904-01, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA
BENIGNO INACIO CARDOSO, S/N, CENRO, POMBAL -
PB

OUTORGADO: Dr. JAQUES RAMOS WANDERLEY. brasileiro, casado,
advogado OAB/PB 11.984, RG 2428326 SSP/PB, CPF n*
032.976.134-08; Dr’ MAYARA QUEIROGA WANDERLEY,
brasileira, casada, advogada, OAB/PB n° 18.791, RG 314] 039,
SSP/PB, CPF n° 059.842. 772-09, ambos com escritério
profissional a rua Francisco Almeida, n° 219, centro CEP:
38.840-000, Pombal — PB. T. ele-fax: (83) 3431-1825 / Cel. (83)
9 9974-6390 (TIM) e (83) 9 8164-0979 vVivo)

PODERES: Pelo presente instrumento de mandato, o(a) outorgante acima
qualificado(a), nomeia e constitui o outorgado seu bastante
procurador, com os mais amplos poderes, inclusive os gerais
para o foro, representa-lo em juizo ou fora dele, de acordo com o
estatuto da Advocacia — Lei 8.906/94, bem como perante
qualquer reparti¢do publica Federal, Estadual ou Municipal
podendo dito procurador, com vistas ao cabal desempenho deste
mandato, tudo requerer e praticar, patrocinar a defesa dos
interesses do(a) outorgante como autor(a) ré(u), oponente,
assistente, ou de qualquer forma interessada, usar dos poderes
contidos na clausula “ad judicia”, mais os poderes especiais de
receber citagdo, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido,
transigir, desistir, renunciar ao direito sobre o qual se funda a
agdo, acordar, discordar, arguir suspeigdes, excepcionar, prestar
caugdo, receber, dar quitagdo, firmar compromisso, pedir a
justica gratuita e assinar declaragdo de hipossuficiéncia
econdmica (em conformidade com a norma do art. 105 do
NCPC15) e finalmente praticar todo e qualquer ato que se faga
necessario ao fiel e cabal desempenho do presente mandado,
dando tudo por firme e valioso.

Os poderes especificos acima outorgados poderdo ser
substabelecidos.

POMBAL - PB, 22/02/2018.

!ﬁom'{%)%@v J/wa 0/9- A jZW\m/«

Outorgante
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DECLARACAOQ DE HIPOSSUFICIENCIA

RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA, BRASILEIRO,
CASADO, MOTORISTA, COM RG: 3372421 SSP/PB E CPF:
076.592.904-01, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA BENIGNO
INACIO CARDOSO, S/N, CENRO, POMBAL — PB, declara sob as penas da

lei, que ndo pode arcar com despesas processuais por insuficiéncia de recursos, pelo

que, nos termos assegurados pelos arts. 98 e seguintes do Cédigo de Processo

Civil/2015, faz juz aos beneficios da gratuidade da justica.

Declaro, ainda, ser conhecedor das sangdes civis, administrativas e criminais,

caso o presente documento néo porte a verdade.

Pombal-PB, 22 de FEVEREIRO de 2018.

Bowilitor Lo ole Aloro.she

Y DECLARANTE '
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RONICLEITON LiMA DE ALMEIDA riere
PUA BENIGN O INACIO CARDOSO, SN - CENTRD
FOMBAL / PB CEP 68840000 {AG 227)

: ENERGGISAPARAIBA- DIS TRIBUIDURA DE ENERGIA S/
Ermissac 161122017 Referencia Dez/ 2017 Br250, Km25 - Cristo Redentor - Joao Pessua/ PB - CEPGS071-680
Classe/Siube s RESIDENCIAL  RESIDENCIAL MONOFASIC O UNPJUY 095 1£7/0001-40 I"sc Est 160188220
Rotéiro 3- 21775 - 6260 N Medwon0088+ese 05

J674

Nota Fbcal/- onta de Enmgm EleuuN‘

Atendiment> ao Cliente 2nercisa 0800 283 0195 W"”‘”’

Contaruieisntes  Apressntagio D3 CPF/ CNPI/RANI
Dez /2017 16/12/2017 16/01/2018 7659200401

6/667499.8

Diversln cor segurangad o
N.u.a empme pipas perto
53 figy

o
Anterior Atuai Constante  Consumo  Diids =
Data Leftura  Data.  Leitura T
1mnmine 18482 161217 18786 % 276 28 7
Demonstrativo -
CCl  Drwngdo Quantdade Tarfac!  Valor BaseCale Al lumrs(R§) Base Cale Prs(Re)  Cohns(Rs) ,
Tribisos TotaRS) ICMSRS) IEMS  PrColns(RS) (0:808%) (3 7256%)
4801 Censumoem ikwWh 2I600C U 72238y 19958 18948 27 5383 19938 161 743
201 Aaic B Vermelha 1B 8N 424 16570 612 058
LANGAMENTOS E SERVIGOS
0207 CONTRBUICAOILMPUBLICA 1380 000 0 000 000 080 000
i Codigo de Classificapda dotem  TOTAL TE6 20508 s807 508 17 wm
- u.',.,,!, -~ - .
Média Gitimos meses dwh)  VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
28 22/12/2017 R$ 228,68
Historico de Consumo (kWh)
3\ W j 2 185 | 8 | 23 242 | 198 | 204 | 169 | 185 | 88

Novi17 Our17 Set/17  Agon? Ju17 17 Ma7 Apd1T Ma)7 FewlT  Janl7  Lezris

957f.3e12.41f5.854a.6f86.f8ef. 3f45.f793.

indicadores de Qualidade 10/2017-Pombai

Limites : Limite de Tensdo Discriminacae

da ANEEL 3 Serogos de Dt daEnergsas
'{Ns’ ra de gla
DCTEMESTRL 118 - ol 20 Ewnﬂ e n:.'.,“.'n,,‘au
PICMENSL ’3:33 000  CONTRATADA u:,,;;f@ P Duelos e Encargos
FIC TRIMESTRUAL 685 UMITEINFERIOR 202 | Oulros Semigos
FICANUAL 1370 LIMITESUPERIOR 231
DMIG 346 0,00 Total
D i Valordo EUSD (Ref 1072017 )R§ 74 48
ATENC3O Faturas em atraso
- Leitura confirmada
i". Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:28 Num. 17106702 - Pég. 2
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- PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA B | 55003008001
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ¢ | sTaTus:
T Encerrado

INFORMAGOESGERAIS = |~

POLICIALMATRIGUA DATAHORA:
QOSMAR ANTUNES/1970348 13/04/2018 04:30
Na Rodovia
MUNICEOT,
GRAO MOGOL/MG
1 o SENTIDD
251 413.2 Crascents
TSI TIVE DO LOCAL
— = ” S ATE e TN ST YR
ASPECTOS DO LOCAL E DOATENDIMENTO: = 7
FAGE DO OiA OO Ve TENROLDOTCA
Plena Nolte Céu Claro
TIPO DE VIA TG OF Fs A A R0 O IS TA
Principal Simples Seca
TR0 DE PAVIMENTO ESTRUTURA VAR
Asfalto Reta
LOCALIDADE URBANZADA EXISTENCIA DE ACOETAMENTO EXISTENGIA DE GANTENCD GENTIGAL
N&o Sim
TWAGEM PANGRAMICA - BENTIDD CRESCENTE TWAGEM PANDRAMICA - SENTIDC DECHESGENTE

.
’

IMAGEM DESTINTVA DO LOCAL PANGEM DO LOCAL

ALXLIO DE QUTRO CRGAD:

Corpo de bombeiros

W ORMAGOES GUMPLEMENTARES DO AUNILIC!
CBU Tenente Freitas

ALXLIO DE OUTRO ORCAD:

Depésito credenciado
INFORMACOES COMPLEMENTARES DO AUXILO

Guincho/Patio Auto Socorro Francisco S4,

DOCUMENTO ASSINADD DIGITALMENTE PELD PRF CSMAR ANTUNES, MATRICULA 1970048
DATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: T80T/2018 1228

NUMERO DE CONTHOLE: E134E8EOI205092 797301 1C24CHC080
Pigina 1 de 129

VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNEY: www.pri.gov brinaovobat/autenticar
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PROTOCQLO:

MINISTERIO DA JUSTIGA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL »
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO vae) | status:
Encerrado

A0 DE CUTRG DRGAD.
Policia Civil

INFORMACOES COMPLEMEN S DO AUXUD:

Perito Criminal Hugo Leonardo - Masp 12416426
[ALNLIO D& nemmao

Palicia Militar
WFORMACOES Al LIO:

| Aeronave de res?alo.
AUXILYD CE OUTRO CRCAD.

SAMU

TNFORMAGOES COMPLEMENTARES DO ALNILRG! -

Senidores do SAMU sob o comando do Médico Antonio Cedrim,
GAD

Qutro

(TNFORNAGOES COMPLEMERTARES DU AUXILG

Funeréria "Sandes”, s%%’ a ﬁla Paricia Criming!,
M i 1

Cenario do acidente: imagem adicional, llustrada com as setas amarelas as regides das colisdes,

IMAGEM ADICICNAL

DOCUNENTO ASSIADO DIGITALMENTE PELD PRF OSMAR ANTUNES, MATRICULA 1070348
DATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 18012018 12,28 MUMERO DE CONTROLE: E134BED3IZ050947073D11C24C8C0L0

VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www, prf gov.bir/novobatasutenticar
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PROTOCOLO:

MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado

T e
AN ;’:jﬂ.!?.'y AN B R

. DINAMICA

Eventos Sucessivos

| Ordem Tipo de Evento Veiculos Envolvidos
1 Coliséo frontal V2 |vi
2 Tombamento V4
3 Colisao frontal V5| v4
4 Colisdo frontal \ V3| V1
. Colis3o frontal l V| V1 ‘
Croqui
o — e T T T T
ﬂl Local presewado. e e 1PN % v ks 2% 26 Irobiacies T
Ioindo
. ] Tartuarersy
_chmmu-
n Cafnio

’ S avas-AE

Framezos S A -NC ’

Amarracéo - Nao realizada

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF OSMAR ANTUNES, MATRICULA 1970342
DATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCOSIRENCIA: 18/01/2018 1228 NOMERO OFf CONTROLE: E1348E032050047673011524CHC080

Pagloa 3 de 128

VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf.gov.br/novobatinutenticar
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gty | PROTOCQLO:
MINISTERIO DA JUSTICA w"—% ¥ | 18003008801

DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO

STATUS:
Encerrado

Narrativa

No dia 13 de janeiro de 2018, por volta das 04:30 h, no km 413,2 da BR-251, em Grio Mogol-MG, ocorreu
um acidente, do tipo colisdo frontal, com vitimas (13 mortas e 39 lesionadas). Os veiculos envolvidos foram:
V1, caminhdo de placa BWO1557, que transpoertava um caminhdo-trator de placa CPI6758; V2, dnibus de
placa ASUB896, acoplado ao reboque de placa NMO8882; V3, caminhdo-trator de placa AXH4461, que
tracionava o semirreboque de placa BAB3519; V4, micro-8nibus de placa EZL1201, atrelado ao reboque de
placa JSZ3756; V5, caminh&o-trator de placa NZP1159, que tracionava o semirrebogue de placa JSL2349; e
V6, dnibus de placa NGL1644, acoplado ao reboque de placa MOU3567. Com base na analise dos vestiglos
materiais identificados, constatou-se que V1 trafegava na faixa de transito do sentido Francisco S4, guandao,
Instante antes da interagdo entre os veiculos, invadiu a faixa de sentido contrdrio e colldiu frontalmente
contra a face lateral esquerda de V2 {conforme orientagdo dos danos neste veiculo), o reboque que era
tracionado por V2 se desprendeu e capotou para a direita. A colisdo ocorreu na falxa de trénsito do sentido
Salinas, conforme fragmentos desprendidos destes veiculos. V1 seguiu na contramao. Na sequéncia, o
condutor de V4, que trafegava sentido Salinas, para evitar a colisdo frontal com V1, deslocou-se
lateraimente & direita e saiu da pista, e ao tentar retornar para esta, o rebogque que estava acoplado se
desprendeu e capotou para a direita, o que fez V4 tombar com a lateral direita voltada para o solo. Apds o
tombamento, V4 seguiu se arrastando (conscante sulcos deixados no pavimento), invadiu a falxa contréria
e colidiu seu fundo frontal com a frente esquerda de V5, o qual segula sentido Francisco S4. Em sequéncia,
0 condutor de V3, que segula na faixa sentido Salinas, deslocou-se para a faixa contraria, para evitar o
choque com V1. No entanto, V1 retornou para a falxa sentido Francisco S4, onde houve a colisdo da frente
direita de V1 com frente direita de V3 {segundo danos apresentado no velculos e estilhagos deixados na
regiao de colisao). Apbs o Impacto, V3 salu para o lado direito (de acordo com mancha de fluldos deixados
na pista de rolamento), imobilizando-se na faixa de dominio, onde se incendiou, Apds a collsdo com V3, V1
foi projetado para a faixa sentido Salinas, onde se chocou com V6, o qual seguia no sentido desta cidade,
Concomitantemente, o caminhdo-trator que era transportado por V1 foi propelido contra V6. Ainda nos
levantamentos do local, foram localizadas a motocicleta de placa FIX4379, gue encontrava-se embarcada
no reboque de V6; e a motocicleta de placa EXB0128, que era transportada no reboque de V4. O croqui
fornece uma representacao esquematica do evento, apresentando os velculos nas posicdes em que foram
encontrados. Antes da presenca da PRF, ja se encontravam no iocal diversos servidores do SAMU, e estes j&
realizavam os primeiros atendimentos aos feridos, também ajudavam os procedimentos no local alguns
Policiais Militares. Apds a chegada da viatura da PRF, compareceram também Militares do Corpo de
Bombeiros, uma aeronave da Policia Militar, funcionérios da Funeréria "Sandes" e funcionérios do Auto
Socorro Francisco Sa. Compareceu no local o Pento Hugo Leonardo A. da Silva, Masp 1241642-6, o qual
ficou responsavel pela verificagio e retirada dos aparelhos cronotacégrafos dos veiculos, Foram realizados
testes de etilémetro nos condutoras de V1, V3, V4 e V5; e em todos o resuitado fol 0,00 mg de alcool por
litro de ar expelido pelos pulmdes. Nao foram encontrados vestigios de ingestao de qualquer substancia
psicoativa por parte dos condutores. A velocidade maxima permitida para a via no local é de 90 km/h.O
local apresentava sinalizacdo horizontal nitida, permitindo a ultrapassagem em ambos 05 sentides, O
pavimento encontrava-se em bom estado de conservacdo. Nao havia sinais de ter havido precipitacao
pluviométrica no momento do acidente.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF OSMAR ANTUNES, MATRICULA 1570340
DATAHORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 1£012010 1228 NUNMERD OF CONTROLE: E134AEDI20S0847973011C24CEC080
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z PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
+ AR - s

V1 BWO1557 FORDICAR%O 2428 E 2010

ETUALAQ ]

Tracionador Caminh3o

Eﬁrm3§- TR VA

9BFYCEJX2ABBS50836  |00190735778 BRASIL

|2 15 TATEGOIA: ACOENTE

Cga Aluguel Transitanda na conframéao de diregho (exceto ultrapassagem) ‘
INFC L

(NOWE DO FROPRETARIO; e

ADILSON MOLINA BERDU 196.288.838-01

Dados de Enderego

LOGRADCURG: WOMERD:

R ALFREDO CASALE 01560
[CoOWPLEMENTT AANRRD

CASA

[MUNICPICUF:

FRANCAJSP

[TELEFONE EMAIL

Dados da Carga
| DESCRIGAD E INFORMAGUES COMPLEMENTANREE

O CAMINHAQ DE PLACA CPI6758

Cronotacografo

[ CEMOATLRIO PARA ESSE VEICULD: TN DO ECANP, 7o [ATENDE A (EGIBLARAL:

Sim N&o

[ TEMPOE DE PARADA ATENDEM A LEGISLAGAD TIGE 0 DIAGIAMA POt RECOLHIDD:

Encaminhamento

VTG YiF0 oF RECEPTOR:

Auséncia de m&t_gol Cutro

INFORMAGCCE S COMPLEMENT, =3

ENCAMINHADO AQ PATIO DO AUTO SOCORRO FRANCISCO SA,

[DOCUMENTO ASSINADD DIGITALMENTE PELD PRF OBMAR ANTUNES, MATRICULA 1970348

DATAHORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 180172018 1224 NUMERD DE CONTROLE: E1320ED3205004 79730 11C24CAC000
VERIFICAGAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf.gov.brinavobiat/nutenticar Pagina 5 e 123
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PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTI?A 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
CPI6758 M.BENZ/LS 1 1999

[BiTUARAG TIPS OF VEIGULG:

_;rv_aég\s‘eonado Caminh@o-trator

T RENAVAM PAS.

OBMBA6090XB201534 00723551677 BRASIL

(TtGiL CATEGORA, NO MOWENTO DO AGIDENTE.

Tra?o Aluguel Transitando na contraméo de direcio (exceto ullrapassagem)

T OAMAG OES NTAREE

(NOME D0 PROPIGE TARIT: PRI, E

RODOBACK TRANSPORTES LTDA EPP 60.373.370/0001-04

Dados de Enderego

 TOGRADOUND: MOWERGD
COMPLEMEN O,

[ MUNIGIPIOIUF,

JARDINOPOLIS/ISP
[TELEFONE: (§{ove

Dados da Carga

Gl L]
Encaminhamento
: TIPO OE RECEPTOR

Auséncis de maﬁ%s&m . Qutro
| ENCAMINHADO AQ PATIO DO AUTO SOCORRO FRANCISCO SA.

DOCUMENTO ASBINADO DIGITALMENTE PELO PRF OBMAR ANTUNES, WATRICULA 1070348

DATAMHORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 18017018 12:28 NUMERO DE CONTROLE: E1348ED320805¢ 747301 1C24C2C080
VERIFICAGAD DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf gov.brinovobat/sutanticar Pagioa 6 do 129
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PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
e L e o s
S QUENGIAL PLACA.
V2 ASUBESE MARCOPOLONOLARE WS ON 2010
[T TUALAO TiPo e verne
Tracionador Onibus
[CHASS RERAVAR PAIS
S3PB40E3IPACO33414 002243184456 BRASIL
E A 3 N NTO DO ACDENTE
Passageiro rA_lq;l-.ml Seguindo o fluxo, na faixa da rolamento
l'\:rz foi encontrado na cena Imobllizado sob parte do acostamento e parte da faixa de dominio, conforme
lustra imagem complementar, tirada sentido Salinas.
%%ﬁalnw: CRRILNG )
HAMILTON INACIO SOARES 540.083 444-20
Dados de Enderego
TOGRADOURD RUMERD
PV AREIAS BRANCA 0
[ CONELEMERTD TATAED
(UNICTFGUE >
SANTANA DO IPANEMAJAL
[TELEFONE . EMAL
Dados da Carga
TESCIARD E W CTONACUES COMFLEMERTARES
Cronotacografo
"CARIGATONIO PARA ESSE VEICULD 0 LAUPAMENTO. ATENDE A LEGSLAGRD
Sim

Nao
[IECE CRAGTAMA POl RECOLIS00

IMACEM COMPLEMENTAR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMINTE PELO PRE OSMAR ANTUNES, MATRICULA 1070248
OATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA; 1801/2018 12:28

NUMERD DE CONTROLE: [ 1348ED)20509479730 11C24CHC0B0D

VERFICACAD DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: waw.prf. gov.br/novobatiautent|cir

Pagine 7 de 129
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PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTIGA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
PLACA: T
NMOS8E2 REB/4RODAS CARGO

[ETUAGRG: A TIPO DE VEIGUL

Rabocad, abog

e RENAVAM %ﬁ- =

9ASCA0311DPDDE004 00525448349 BRASIL

LSPLGIE CATEGOICA MANOERA ND MOBMENTY DO ALIDENTE.

% _Nru_guel Seguindo o fluxo, na faixa de rotamento
"NOME DO PROPRIETARIO: CPRIGNRT

RIZONEIDE ROQUES DOS SANTOS 032.531.914-60

Dados de Enderego
TOORAGOURG, AT

ROD BR 316 0
COWPLEVENTO: BRI,
LEZa

SANTANA DO IPANEMA/AL
[ TELEFONE = AL

Dados da Carga
DESCRICROD E NFORUANCIES COVPLTMERTARES:

PERTENCES DOS PASSAGEIROS.

DOCUMENTO ASSINADO DMMTALMENTE FELO PRF OSNAR ANTUNES, NATRICULA 1970348

DATAMORA DE ENCERRAMENTD DA OCORRENCIA: 1RD1/2018 1228 NUNEGRO OF CONTROLE: E1348EDA20S084 747301 1C24CRCORD
VERlﬂCAclO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www,prf gov.brinovobat/sutenticar Phgine § do 129
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A PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
o R o e
"EEQUENCIAL, ToACA: ' AT,
V3 AXH4461 VOLVO/FM 370 4X2T 2013
SITUAGRD: TIFO DE VEICULO
Tracionador Caminhao-trator
CHABSI MAVAM PALS:
9BVJI1E1A1DEBDG464 00564763977 BRASIL
EGPECIE CATEGORIA, VANDBRA NO MOMENTD DO ACIDENTE
T-’BEO Alugued Transitando na contramao de diraco (exceto ultrapazsagem)
" ALES COMPLENENTARES:
V1 colidiu com V3 na faixa sentido Francisco 84, conforme llustra imagem complementar.
IR CPRChB)
LOGISTICA DOIS IRMAOS LTDA - ME 05.428.823/0001-36
Dados de Endereco
L ADOUN WUMERQ
RUA ANGELA GABARDO PAROLIN 00905
CUMPLERENTD TAFRD
TAUNPTOAE
CURITIBAPR
[TELEFLRE, EMAIL
Dados da Carga
[DESCRIGAD E P OTMALDES COMPLEMENTARES.
Cronotacografo
[ CERIGATORID PARA ERSE VIICULD RESLNLA DO EQUIFAMENTD [ATENDE A LEGBLALRD:
Sim . N&o
[ TEMPDS OE PARADGY ATENOUM A LEGSLAGRG: 1500 DIAGRAMA FOI RECOLITO0
TMAGEN COMPLUMENT AR ] TMAGERM ADTCONAL

DOCUMENTD ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF OSMAR ANTUNES, MATRICULA 1070040
DATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 1EM1/2018 12:28 NUMERO DE CONTROLE: £ 1346503204084 7873011 C24CACOED

VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf.gov.brinovobat/audenticar
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PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado

V3 BAB3519 SR/GUERRA AG FG 2015
SITUAGAG: TIFO OE VEIGULD

Rebocado Semi-reboque

T CHASS RENAVAM FAIS

SAADB153GGC 137887 01088203215 BRASIL

ESPRCIE CATLGORoA: WMANOBRA MO MOMENTO DO ACIDENTE:

Car i Aluguel Transitando na contramao de diragao (exceto ultrapassagem)

Fragmenlos do oemlneboque traclonado por V3 foram encontrados no acostamcnho e na faixa sentido
Francisce S8 oor\{orme llustra fotografia.
CRFIGhE]

LOGISTICA DOIS IRMAOS LTOA 05.428.623/0001-36

Dados de Endereco

TCRATORG IR
RUA ANGELA GABARDO PAROLIN 00805
[COMPLEMENTOD. o

FIRMA

CURITIBA/PR
[TELEFONE EMAIL

Dados da Carga

CADERNOS E LIVROS. - CARGA TOTALMENTE DANIFICADA,
T

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELD PRF OSMAR ANTUNES, MATRICULA 1870342
CATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 180172018 12:28 NUMERO DE CONTROLE: E134BEDI2050047473D11C24CHCOB0
VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf.gov.birinovobat/autenticar Pégina 10 de 128

Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:26 Num. 17106708 - Pég. 10
2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18101010001856400000016660887
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PROTOCQLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado

V4 JSZ3758 RITEXAS T500 2010

BTUALRD. TWO DE VEICIA D =

Rebocado Re B

CHASSI RENAVAM FAG,

YASRCOM11AFCHI161 100195516753 BRASIL

[€EPECIE. . |GATEGCRA [
Carga Particular Seguinco o fluxo, na faixa de rolamento

INFORMACH COMPLENENTARES.

[ WOME DO PROPFIE TARIO: CPRICNPL

EGIDIO RAPOSO DE MATOS 310.551.095-87

Dados de Enderago

[ LOGRADOURG: NUMERD
CUMPLEMENTD SRR

AU TIOVUT

SAO JOSE DO JACUIPE/BA

YELEFW‘ L

Dados da Carga

ARES:

BENS DOS PASSAGEIROS.

Encaminhamento
TGO TH0 DE RECEPTOR:

Outros Outro
NFORMAGUES COMPLEWENTARES:
| SEM CONDICAO DE CIRCULAQAO. ENCAMINHADO AQ PATIO DO AUTO SOCORRO FRANCISCO SA.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF OSMAR ANTUNES, HAY&ULA 1970348
DATAHORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 18/01/2018 12.28 NUMERD DE CONTROLE: E1348EDI20606476873D11C24CHCOBD
VERIFICAGAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prl.gov belnovobatinutenticar Pégina 12 de 129
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PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008501
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
T o T T
Lo Lt e I e At

V4 B0128 HONDA/CB 300R

RITUAGRD: = TWO DE VEIGULD:

T rtado Ml%m’data

C:EIS‘;PO 2 RENAVAM PAS!

OC2NCA4310BR265354 00336083327 BRASIL

EEPLCIE: CATEGDRIA ACIDENTE

Pasg%'ro Particular Seguindo o fluxo, na faixa de rolamento

WFORMACOES COMPLE! AREE:

WTARIO: TRFICNPY

|ALESSANDRO JESUS OLIVEIRA 084.479.155-57

Dados de Enderego

LOGRAD! (s} TRAIERO:
(COWPLEMENTC: BARRD

[MUNICPIONT:

SAQ PAULO/SP

TELEFOMNE: EMAIL,

Dados da Carga
[DESCRAT T ] EMENTAREE.

Encaminhamento

[ (3 149 YP0O OF AECEPTOR:

Auséancia de reaﬁnsével Outro

INF .

VEICULO EMBARCADO NO REBOQUE DE V4. ENCAMINHADO AQ PATIO DO AUTO SOCORRO FRANCISCO SA.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF DSMAR ANTUNES, MATRICULA 1870388

DATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORMENCIA: 1R/01/2018 12:25 NUMERD DE CONTROLE; E1348ED320506478730 11C24CHC0A0
Pagina 13 de 129
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PROTOCQLO: |
MINISTERIO DA JUSTIGA ftratoemgl]
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
DLALA: AR CAMODE LD

V5 NZP1158 M.BENZ/LS 1634
[ SITUAGAD: TR Ve

Tracionador Caminhdo-trator

CAGST TIENAVAM) PAIS

9BME05053CBa34527 00454221452 BRASIL

Tragao Alugue! Sequindo o fluxo, na faixa de relamento

|
[TONE U0 PROFTIE TATD CPECIP] =

MARQUESUELLY ELOY SILVA 028.732.395-14

Dados de Endereco
TOGRADOURD: TOWERG:

RUA JOSE PATROCINIO 11700
[CONPLENENTD: BARRD.

CASA
[ WUNICIPIOMIF,

VITORIA DA CONQUISTA/BA s

ELEFONE: EMAIL

Dados da Carga

DE E INF N

Cronotacografo
[ CRIGGATUTID PARA ESEE VEGULD: FRESENGA DO EQUPAMENTD: | ATENUE A LEGISLAGRG.

Sim NS
[ TEWPUOS DI PARADA ATENDEM R LEGIELAGAD. TE500 DIAGRAMA FOI IR

Encaminhamento

MOTIVO: TIFO DE RECEFTOR:

Ou% Quiro

INF -3

VEICULO SEM CONDICOES DE CIRCU 0. ENCAMINHADO AO AUTO SOCORRO FRANCISCO SA.

e ————— T —————————————
DOCUNENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF OSMAR ANTUNES, MATRICULA 1870340

DATA/HORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 1801/2018 12:28 WUMERO DE CONTROLE: E134BED32050947973011C24C8C0E0
VERIFICAGAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf.gov.brinovobat/autenticar Pagina 14 ce 129
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PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
RS Ve s -

FEQUINCIAL Thach T -

V5 JSL2349 SR/IGUERRA AG GR 2008

SITUACAD: ¥0 DE VEICULD

Rebocado Semi-reboque

THASAT TR NAVAM PAE:

9AADT7133G8C085678 00162257287 BRASIL
5 7l - [ | (£513T MANGIRA ND MOMENTO DO ACIDENTE.

Ca Aluguel Seguindo o fluxo, na faixa de rolamento
'@%mﬂmﬁfl :
[NONE DO PROPRIETARIC: (5

LUCIANO A SANTOS CONSTRUCAO ME 10.897.670/0001-70

Dados de Enderego
[TOGRADCURD NUMERD!
TONPLEMENTD = TARRD.
PR .

VITORIA DA CONQUISTA/BA
(YeLesonE. EMAIL

Dados da Carga

g ARES

VAZIO

DOGUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PIRF DEMAR AMTUNES, MATHICULA 1970543

DATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 18/01/2018 1221 NUMERO DE CONTROLE: E134BE03205084797301 1C24CeCo80
VERIFICACAD DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.pri gov.brinovobatinutenticar Pagina 15 de 120
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PROTOCOLO:

MINISTERIO DA JUSTICA S 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL %
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ‘*V‘};’ STATUS:
a3 Encerrado

VB NGL1644 MARCOPOLONOLARE via MO 2006

[T TUAGAD TIPO DE VEIGULO

Tracicnador Onibus

[ CrAsS VA PAIE:

93PB27F306C018142 00888546879 BRASIL

(ESPECiE CATEGORA: | MANONIA NG MOMENTO DO ACIDENTE
Passageiro Alugue! Sequindo o fluxo, na faixa de rolamento
WEORMAG OES COMPLEMENTARES

A coliséo de V1 com V6 ocorre na faixa de fluxo de V6, conforme iustrado nas fotografas e no croqui.

[WOME DG PROPRIETARID: TPEICHPT,
ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 110.236.184-15
Dados de Enderego
R GERALDO SARAIVA 89
[COMPLEMENTO: BAIRRG
TN TRRE.
PATU/RN
[TELEFONE EMAIL:
Dados da Carga
Cronotacografo
[OBRIGATORID PARA LG58 VEIGULD: PHEIENGA DO CUUPAMENTO,  JATERDE A LEGISLAGRD:
Sim Nao
TEMPOE DE PARNDA ATENGEM A LEGIS, [BSC0 DAGRAMA FOY RECOLITNG
Encaminhamento
MOTIVC: TIPO DE RECEPTOR:

Auséncia de vel Qutro
mﬁ%mms

ENCAMINHADO AQ PATIO DO AUTO SOCORRO FRANCISCO SA.
L e i R e ) |

[DOCUMENTO ASSINADO DIGITALNENTE PELO PRF OSMAR ANTUNES, MATRICULA 1970345
DATAMHORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA; 18/01/2098 12:25 NUMERO DE CONTROLE: E134BEDA2060847971D11C2ACECT8D
VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.pel.gov.befnovobatinutenticar Pagine 16 de 129
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N PROTOCOLO:
P OOLIC A
MINISTERIO DA JUSTICA FRe Y | 12003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
BERNEETT AL | s

(EECUENGAL — TFLACA: MARCAMOD I3

V6 MOU3S67 REB/METALURGICA JB JB2 2007

STUACKLD, TIPO DE VEICLLO

Rebocado Rebogque

CHASSE TIENAVAW PATS:

9AGA4D0207CBS3128 00944872638 BRASIL
5 (%) | +° 1 D DO ACIENTE

Cag Aluguel Seguindo o fiuxo, na faixa de rolamento

e 5 COM 5
"ROAE D0 PROPTOE A, (< arey

ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 110.238.194-15

Dados de Enderecgo
[ NRIERD:
(TONPLEMENTD. BARAD
EEGEEE

CATOLE DO ROCHA/PB
[ TELEFONE EMAL

Dados da Carga
DESCRGAD E T ORMAGUES COMPLEMENTARES.

BENS DOS PASSAGEIROS.

Encaminhamento

WMOTG TP0 OF RECERTOR

Auséncia de re savel Outro

INFORMAGLES COMP) 'L!TW.ARE_E

ENCAMINHADO AQ PATIO DO AUTO SOCORRO FRANCISCO SA,

‘ DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF OSMAR ANTUNES, IAEULAT!-‘IM“

DATAMORA OF ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 18012018 1228 NUMERD DF CONTROLE: E1343ED32050047073011C24C800080
VERIFICAGAQ DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www. prf_gov.brinovobat/sutenticar Phgine 17 de 129

Num. 17106708 - Pag. 16




MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO

PROTOCOLO:
18003008801

STATUS:
Encerrado

V6

P%ﬁ% Particular
B COMPLEMENTARES.

[SITUAGAT, CULD,

Transportado Motocicleta

CHASSI VAM PAIS.

9C2KC2500HR062967 01127995876 BRASIL

[EeCE  [CATIGORA: WANDBRA WO MONENTO DO ACIDENTE.

Saguindo o fluxo, na falxa de rolamento

| NOWME DO PROPRETARID:.
JORGE PEDRO LINS NETO

y 7

586.227.484-72

Dados de Enderego

 TOGRADCURD

[COMPLEMENTO.

BARAD

MUNIGIFIGIOF:
CARAGUATATUBA/SP
[ TELEFONE:

Dados da Carga

&

Encaminhamento

LLUEE

Auséncia de responsavel
mﬁ&MS

TIFO OE RECEPTOR:
Outro

VEICULO EMBARCADO NO REBOQUE DE V6. ENCAMINHADO AQ PATIO DO AUTO SOCORRO FRANCISCO SA.

DOCUMENTO ASSINADD DIGITALMENTE PELO PRF OSMAR ANTUNES, NATRICULA 1970248
DATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 1B/01/2018 1228

NUOMERO DE CONTROLE. E1348ED32050847873011C2408C080

VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf.gov.brinovobat/autenticar
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Num. 17106708 - Pag. 17



PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
S AR R e e R S S RN

TN ALPLACAMARC AMODELD:

V1 /BWO1557 / FORDICARGO 2428 E tor
E - S —— [

DANIEL ALVES DA SILVA 216.455.518-08 16/11/1978

W0 : : SEXD:

Masculino
ESTADO GIVIL NOME URA MXE: P
MARIA NARSIDA

Dados de Endereco
[ TOGRAGOURD, NUVERO:

R ALFREDO CASALE 01580

L 3] BAIRRD.

CASA DERMINIO
UNICTETCNE

FRANCA/SP =

TELEFONE EMAL.

Dados da Habllitacdo

PADLIT NG PAIS OA HABILITAL R CATEGORA:

Habilitacéo Nacional AD

] 1STA SSIONAL, W OO REGSTRG ur

N3o 03270261750 SP

TATA OA FAMERA TOBLITACAD TALIGADE OA G

03/05/20 09/03/2021

v, S DA SN

15

Circunstancias

ESTADO FISICO, ] SEGU!ANGL

Lesdes Graves Ignorado

[USAVA CAPACETE: USAVA DI ) RETENG. CRIANGAS:

NAO APLICAVEL NAO APLICAVEL
[TESTE DO ETLOMETRO FORPOSSIVEL G =TE [RECUSOUEE AREALISAR O TESTE
Sim 00mgll Nao

SCRY OA WPOSSIBLL A DO TESTE:

(ASIVETS SWAIE DE EMEFIAGUEY. SINAIS OE US0 DE SUBSTANCIAS POIATIVAS:

N&o N&o

Encaminhamento

WaTIVO: V0 DE RECEPTOR.

Socomo médico SAMU

L NTARESDOE NTD:

ENCAMINHADO PELO SAMU AO HPS DE FRANCISCO SA.

DOCUMENTD ASSINADO DIGITALMENTE PHLO PRE DSMAR ANTUNES, MATIOCULA 1970348

DATAMORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 18012018 1226 NUMERO DE CONTROLE: E1043ED3205094787301 1C24C8C080
VERIFICACAD DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf gov.brinovobatinutenticar Pagina 19 de 129
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PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 18003008801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
[FF RN DES COMPLEMENTARES A PESSOR ENVOLVIDA
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF DSMAR ANTUNES, MATRICULA 1970348
DATA/HORA DE ENCERRAMENTO DA CCORRENCIA: 18012018 1228 NUNERO O CONTROLE: E1343EDI206084 78730 11C24C8C08D
VERIFICACAD DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.pri.gov.brinovobatisutenticar Pagina 20 de 129
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J\ IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS MERCES DE MONTESCLAROS

A
(T

A

SUMARIO DE ALTA MEDICA

Paciente: Céd. Paciente: |Atendimento: |[Dt. Internagdo: |Dt. Nasc.: Idade:
RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA 749781 5100576 14/01/18 05/09/88 29 Anos 4 Meses|
15 Dias
Unidade Internagao: Leito: Sexo:
ENF. INTERMEDIARIA - VIRTUAL PS L11 MASCULINO
Meédico: Especialidade: Convénio:
: RODRIGO VIEIRA GOMES CIRURGIA GERAL SIH-SUS
_ Guia:
.t Diagnoéstico ... R 0 by

CID Admissdo: N179 INSUFICIENCIA RENAL AGUDA NAO ESPECIFICADA
Diagnéstico Principal: RABDOMIOLISE

CID Alta: INSUFICIENCIA RENAL AGUDA NAO ESPECIFICADA
Diagnostico(s) Secundario(s):

Resumo do Histérico de Internacao/Exames/Tratamento

Exames realizados:
Laboratorial RX TC us RM ECO Endosc. Digestiva Outros:

Resumo Clinico: PACIENTE ADMITIDO NESTA INSTITUICAO, CONDUZIDO PELO SAMU, VITIMA DE ACIDENTE AUTOMOBILISTICO.
PACIENTE E CONDUTOR DE ONIBUS E DURANTE O ACIDENTE FICOU PRESO EM FERRAGENS (FICOU POR BAIXO DE EIXO
COMPLETO DE CAMINHAQ). EVOLUINDO COM QUADRO DE RABDOMIOLISE. EVOLUINDO COM MELHORA DURANTE INTERNACAO
APOS HIDRATACAO VENOSA VIGOROSA. NO MOMENTO O PACIENTE ENCONTRA-SE ESTAVEL HEMODINAMICAMENTE, SEM
QUEIXAS. ALTA MEDICA NO 6° DIH

Procedimentos Cirtrgicos Realizados =

Realizou cirurgia:
sim X Nao

Orientagoes Pos Alta

“REPOUSO POR, PELO MENOS, 15 DIAS

- ACOMPANHAMENTO COM MEDICO ASSISTENTE EM CIDADE DE ORIGEM (PARAIBA)
ANALGESIA, SE DOR

- ORIENTACOES GERAIS

' TR e P CondIco6s daiAlta i A0 TPy o e o
Data: A partir de: (hh:mm) |Motivo:
20/01/18 15:10 MELHORADO
[Cestino:
Residéncia Controle Ambulatorial Qutro Hospital:
INFORMAGOES:

* Cépia de prontuario e 2° via de exames podem ser solicitaodos pelo proprio paciente ou responsavel legal no Servigo de Arquivo
Médico e Estatistico - SAME (Telefone: 38 3229 2045)

* Esta conta foi paga com recursos publicos

MARCO ANTONIO SANTOS OLIVEIRA
CRM/MG/70822

1 gi:'_;: Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:24
-"_"jflu " hitp://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18101010002627200000016660895

=XK1 Numero do documento: 18101010002627200000016660895
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ATESTADO MEDICO

Fara: RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA

ATESTO . PARA OS DEVIDOS FINS , QUE O PACIENTE EM EPIGRAFE ESTA E

INTERNACAO HOSPITALAR NESTE SERVICO NA PRESENTE DATA

']
Montes Claros, 18 de Janeiro de 2018

f o &y
Dr(a). WALFREDO GONCAL\/:LE{;‘ ‘DE/QUM‘/\F:WI:{OS JUNIOR

CRM/MG 42945

:m]
]

-i'_'.' Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:24
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18101010002627200000016660895
Numero do documento: 18101010002627200000016660895

IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS MERCES DE MONTESGCLAROS

itljredo G, de Quadros J;
[ o // / | Cirurgia Ge
o d i / ransplante d
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AP\ IRMANDADE NOSSA SENHORADAS MERCES DE MONTES CLAROS

(B
20 AN | =V )
|

ATESTADO MEDICO

(a) Sr(a).RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA esteve

Atesto para os devidos fins que o
o ausentar-se das suas atividades profissionais

hoje sob meus cuidados médicos, necessitand
por 15 dia(s), a partir do dia 14/01/2017.

Montes Claros, 20 de Janeiro de 2018.

LERM/MG 70822

T ;FHhE:; Assinago .eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:24
( -'.'-'-""lmu " hitp://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18101010002627200000016660895 Num. 17106716 - Pag. 3

=

=27 Numero do documento: 18101010002627200000016660895




/,T.‘\

* % 192 FICHA DE ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR N' {29(22
~ Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia - SAMU 192 Macro Norte .

Jngﬂ’O NCORTE/MG

[UNIDADE E ABREVIATURA| NVEW DA SAIDA EQUIPE: (CONDUTOR / ENFERMEIRO / MEDICO / TECNICO DE ENFERMAGEM)

[JusB RMELHO , -

|CUSA OL CJAMARELO _[VERDE m b o Pow,(ﬁ J )T tsnf

DATA N° OCORRENCIA 18-HORADO 310 - CHEGADAAQ LOCAL [J9 - 8AIDA DO LOCAL ]380 HEG. AQ BERY. REGEFTOR | J11 - L. DA UNIDADE__ | 12 - CHEGADA A BASE

Zgﬁéég /{121 A0 0 10-'éj L 00. (110 /)b |20
el el [ 0 e Uit

CIDADE DE ORIGEM DA — URBANA

——

A %(ﬁ
— ?‘:W““% Modiete [forili
" Borpelerton. Lina Lo Manerde

WcAausas EXTERNAS |OciiNico  [OGINECO-OBSTETRICO | CIPSIQUIATRICO | CIOUTROS:

TIPO DO ACIDENTE DE TRANSITO: | VEICULO (S) ENVOLVIDO (8): DE SEGURANGA DA VITIMA: |SITUACAO DA VITIMA: __[POSIGAO NO VEICULO:[OBSERVAGOES:
CIATROPELAMENTO CICARRO /ﬁLcAMINHAo USAVA CINTO DE SEGURANCA?  [CJCARRO CJCAMINHAO [CICONDUTOR [CICHOVENDO

1 LISAO ENTRE VEICULOS  |CMoto  ~ CJTRaTOR  |8IM  [INAO CmoTo CITRATOR  [[JBANCO DIANTEIRO |[JCERRAGAO
CJCOLISAO VEICULO X VIA CIBICICLETA [JCARROGA |USAVA CAPACETE? CIBICICLETA [JCARROGA |[JBANCO TRASEIRO |CIPISTA MOLHADA.
CICAPOTAMENTO Fpmnus Ooutros |OSIM  CINAO ONBUS ] PEDESTRE|CIGARUPA CIANIMAL NA PISTA
| CIOUTROS CINAO OBSERVADO (] OuTROS _|CJOUTROS ClouTrROS
ACIDENTE DE TRANSITO - IDENTIFICAGAO %ﬂe : (MODELO / COR | PLACA / CIDADE)

Cow olvto~ Jo Onibu s
o[HORARIO [PRESSAOARTERALIFC  [FR  OLASGOW [TAX |GLICEMIAISAOz | [HORARIO [PRESSAOARTERALIFC  |FR_ [GLASGOW[TAX _|GLICEMIAISAC:
<
-
= 8121114 45 |19 99
g °c
7] “ !
EVO

-

AEREAS Um ADMINISTRADOS
Dumoesoasmucw CJINTUBAGAO gm l_)rE ommm [CJSORO FISIOLOGICO 0,8% [JBUSCOPAN (8) (C)
CJCANULA-GUEDEL [IASPIRACAO | = o eNTESE COMAGULHA | JEORO GLICOSADO 5% CIDIPIRONA
CIMASCARA LARINGEA CISONDAGEM GASTRICA I RNGER S
ALAN DR Oz CISONDAGEM VESICAL
SAC:QEER S::::'m CJINTRA-OSSEA CIMANITOL CIDIAZEPAN

RADOR_| CIDESFIBRILAGAO COM DEA [JGLICOSE Hll HALDOL E i
MONITORIZACAO CIDESFIBRILAGAO MANUAL PERTONICA [m] : I
CICARDIACA CIOXIMETRIA | FCARDIOVERSAO [JADRENALINA 1/100 ; CIFENERGAN % %

.
Di“ﬂ?.“_’_ﬁmw CIMARCA-PASSO TRANSCUTANEO  |CJATROPINA 0,5 MG CINORADRENALINA ¢
PROCEDIMENTOS DIVI CIMASSAGEM CARDIACA EXTERNA :
Eg;’g{,":eo'm, i CITRACIONADOR DE FEMUR CIMIDAZOLAN CIDOPAMINA E
E ACEBS0 VENGSO PERIFERICO SuuosanAcLAo DE MEMBROS CIFENTANIL IDOBUTAMINA =g
COLAR CERVICAL PRANCHA LONGA

[IRETIRADA COM KED / ANACONDA | JULTRASSOM LIQUELICIN CITROMBOLITICO
[JACESSO VENOSO CENTRAL CIOUTROS, CJETOMIDATO [SJOUTROS

EVOLUCAOQ /INTERCORRENC

CJENCAMINHAMENTO | CJLIBERADO APGS ATENDIMENTO | [1OBITO DURANTE ATENDIMENTO
DESTING ’unmrm;&o OBSERVACOES
COsSiM_CINAO

DURANTE O TRANSPORTE | [Z/GBITONOLOCAL | (IRECUSA ATENDIMENTO
ANTES

OUTRAS CORPORACOES NO LOCAL

RETIDO: (ISIM CINAO

ESTADO |CIcrITico| CIGRAVE [ LevE 0D RA

ATUAL (ma]]

ASSINATURA EfgpF (CRM/MG) INATURA E CARIMBO DO PROFISS DO SAMU (COREN/MG - CRM/MG,
CMuc 244 / ;

o SRR (A AHY xb’

MOD SAMU 001

,- 0| " _
E -
. ""#qi'_: Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:24 Num. 17106716 - pag_ 4
Pt ’:ﬁEJ' http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18101010002627200000016660895
P )
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DECLARACRO DE DADOS

i
s dovides fins, gue &2 :egt,n

Vo i) R
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IRMA'NDADE NOSSA SENHORADAS MERCES DE MONTES CLAROS \ o 7 A

A L 1 N— S S R s i S G

Uk - . 14018 110718
ADMISSAO E SOLICITACAO DE INTERNAGAO DO PACIENTE DA URGENCIA

Atendimento (FAA): '« [Paciente: Data:

115100290 i RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA o . 13/01/18 _ - 1
|Sexo: R 7. |Data Nasc.. Idade: Servigo:

{IMASCULINO . . + 05/09/88 29 Anos 4 Meses 9 Dias CIRURGIA GERAL

lmédicor | Ty *

|RODRIGO VIEIRA GOMES

iData de Solicitagao da Internacdo: ' Tipo de Internagao:
14/01/2018 Paciente Clinico

[ L] RESUMO DO ATENDIMENTO DA UNIDADE DE.URGENCIA |
[ CLASSIFICAGAO DE RISCO (MANCHESTER)

.

Classificagao: LARANJA - MUITO URGENTE Sintoma: TRAUMA MAIOR
Queixa principal’ PACIENTE CONDUZIDO PELO SAMU VITIMA DE ACIDENTE AUTOMOBILISTCO ,POLITRUMA DOR :

T

RESUMO CLINICO DO ATENDIMENTO DE URGENCIA EXTERNO

DatalHora: 13/01/2018712:16 "Médico(a): THIERRY VINICIUS FLORES SILVA

HDA: PACIENTE TRAZIDO PELO SAMU, EM PRANCHA RIGIDA, COM COLAR CERVICAL. PACIETE VITIMIA DE ACIDENTE
AUTOMOBILISTICO COM ULTIPLAS VITIMAS (COLISAQ MICRO-0OIBUS X CARRATAS). PACIENTE FICOU PRESO NAS FERRAGENS
QUEIXA DE DOR EM JOELHO DIREITO E QUADRIL

Exame Fisico NO MOMENTO

A VIAS AEREAS PERVIAS, COLUNA CERVICAL SEM DOR A PALPAGAO E MOBILIZAGAO.
0 EXPANSIBILIDADE TORACICA SIMETRICA: MVF SEM RA; EUPNEICO; FR:16IPM
© C FC= 104 bpm; PA 122X80 MMHG, DOR A MOBILIZAGCAO DO QUADRIL, HEMODINAMICAMENTE ESTAVEL. AUSENCIA DE
1 HEMORRAGIAS EXTERNAS EVIDENTES; ABDOME NORMOTENSO, INDOLOR A PALPACAO, PELVE APARENTEMTENTE ESTAVEL
PULSOS SIMETRICOS
O GLASGOW= 15; AUSENCIA DE DEFICIT MOTOR APARENTE
£ DOR EM QUADRIL E JOELHO DIREITOS

Dignéstico: CONTUSOES EM JOELHO E QUADRIL )
Tratamento: MONITORIZAGAO, HIDRTAGAO VENOSA, RX DE TORAX, QUADRIL E JOELHO, ANALGESIA, REVISAOQ LABORATORIAL
FAST ESPACO DE MORRISON E ESPLENORRENAL SEM LIQUIDO LIVRE. MINIMA QUANTIDADE DE LiIOUIDO LIVRE NA PELVE??

HDA .
£xame Fi1sico
Dignostico

ratamento

‘i’, Data/Hora® 13/01/2018 12:22 Médico(a:)' MARCELQ LEAO FERREIRA
¢ %
1

0 Wi
Data/Hora' 13/01/2018 12:22 Médico(d): THIERRY VINICIUS FLORES SILVA
DA %
4 Exame Fisico! !
¢ Jignostico 4
i lratamenta 3 Ne oy 9%

Data/Hora! 13/01/2018 1318 Médico(a): THIERRY VINICIUS FLORES SILVA

| HDA PACIENTE TRAZIDO PELO SAMU. VITIMA DE AGIDENTE DE TRANSITO, EM PRANCHA RIGIDA , RELATA DOR EM COXA D E
QUADRIL

Exame. Fisico: CERVICAL LIVRE. VIAS AEREAS PERVEAS,SOM VESICULAR, FR, 14 IPM, SAO2 95 EM AR AMBIENTE, CORADO, PA

| 150.70.MMHG. FC 106 BPM, GLALGOW 15, ABDOMEM LIVRE, PELVE ESTAVEL. DOR A MOBILIZAGAOD DO JOELHO D E AR COXO

| FEMURAL D. REALIZADO FAST COM PEQUENA QUANTIDADE DE LIQUIDO EM PELVE.

i Dignostico: POLITRAUMA

rralament%‘. ANALGESIA, SOROTERAPIA, RX PELVE, TORAX E JOELHO D, OBERVACAO CIRURGICA. REALIZADO RX SEM

ALTERAGOES =}

1 Da\aIHo;a ; 13/01/2018 13 25 Meédico(a) THIERRY VINICiUS FLORES SILVA
! HDA - : 1
Exame Fisicd
{ Dignostico
| Tratamento

Data/Hora 13/01/2018 20 30 Medicoa) MARCELO LEAQ FERREIRA
{DARELATA PARESTESIA DE PERNA DIREITA

i=xame Fisico zt

hgnostico

. \)
W RODRIGO VIEIRA GOM
{4l 49782 - CRM/MG ©

il . A
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i ' ™ L | DIAGNOSTICO DO ATENDIMENTO Conta:

RN i

i S ATIS O L !

21 Paciente: 749781 ' Convénio: SIA-5US
RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA Empresa: IRMANDADE NSA SRA MERCES MONTES CLAROS
Atendimento: 5100290 Matricula: Plano: PLANO UNICO

(T RS e Wt

Baine: CENTRGO

; Data: 130172016 - Hora: 12/09 Gidade:POMEAL UF. P
i Dt Nasc:056/09/1988  |dade: 29Anos 4Meses 9Dias Clinica: CIRURGIA GERAL
E .1 Telefone: 33152425 Médico(a)/CRM: THIERRY VINICIUS FLORES SILVA / 71569
; j HDA Periodo do Atendimento 13/01/2018 12:28 a 12/01/2015 16:43
i

PACIENTE TRAZIDO PELO SAMU, [:’M'PR/\NCHA RIGIDA, COM COLAR CERVICAL. PACIETE VITIMIA 0
ACIDENTE AUTOMORILISTICO COM ULTIPLAS VITIMAS (COLISAO MICRO-OIBUS X CARRATAS)
PACIENTE FICOU PRESO NAS FERRAGENS QUEIXA DE DOR EM JOELHO DIREITO £ QUADRIL

DIAGNOSTICO - HISTORICO

CONTUSAO NERVOSA

i HEMATURIA? :
i EXAME FISICO
“ NO MOMENTO

A: VIAS AEREAS PERVIAS, COLUNA CERVIGAL SEM DOR A PALPACAO E MOBILIZACAQ

8: EXPANSIBILIDADE TORACICA SIMETRICA: MVF SEM RA: EUPNEICO; FR:161PM

C:FC= 104 bpm, PA 122X80 MMHG. DOR A MOBILIZACAO DO QUADRIL. HEMODINAMICAME NI
ESTAVEL, AUSENCIA DE HEMORRAGIAS EXTERNAS EVIDENTES, ABDOME NORMOTENSC, INDOLOIR A
PALPACAQ; PELVE APARENTEMTENTE =5 TAVEL. PULSOS SIMETRICOS.

D: GLASGOW= 15; AUSENCIA DE DEFICIT MOTOR APARENTE

£: DOR EM QUADRIL E JOELHO DIREITOS

TRATAMENTO

MONITORIZACAO, HIDRTAGAO VENGSA RX DE TORAX QUXDRIL BN
LABORATORIAL
FAST: ESPACQ DE MORRISOM F ESPLENORRENAL SEM LQUITD LIVRE, MINIMA QUANT IDAE BT
LIQUIDO LIVRE NA PELVE?? f

ELHO, ANAL GESIA, REVISAD

DIAGNOSTICO - HISTORICO

CONTUSOES EM JOELHO E QUADRIL

Bestino: ENCAMINHALO PARA I VERMNAGAL
Horario:. 11,16

Gl

TTHIERN ) iN s

IRMANDADLE HOS 5/ SEMHORA DAL MERCES

| Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:24 Num. 17106716 - Pag. 7
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DIAGNOSTICO DO ATENDIMENTO Conta:
" [

Convénio: SIA-SUS
Empresa: IRMANDADE NSA SRA MERCES MONTES CLAROS
Plano: PLANO UNICO

paciente; 749781
RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA

Atendimento: 5100290 Matricula:

A A

h“m \ l i Enderego: RUA BENIGNO INACIO CARDOSO Nr. 96
Bairro; CENTRO

Data: 13/01/2018 - Hora: 12:09 Cidade:POMBAL UF: PB

Ot Mase:06/09/1088  Idade: 29Anos AMeses abias Clinica: CIRURGIA GERAL

Telefone: 33152425 Médico(a)/CRM: THIERRY VINICIUS FLLORES SILVA /71569

DIAGNOSTICO - HISTORICO

CONTUSAO NERVOSA
HEMATURIA?

i SR Destino: ENCAMINHADO PARA lNTERNACAO
ClD== i | Horario 11:16

—Bresiador. TIERRY VINICIUS FLORES SIL¥A

CRM: 71569

IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS MERCES

L o P

. ) . .
it Py Assmafio eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:24
1= 'l"".ltl_ﬂ. " hitp://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18101010002627200000016660895
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:;‘:: i'Paciente: 749781 '/;, Convénio: SIA-SUS
; ' | RONICLEITON LIMAIDE ALMEIDA Empresa: IRMANDADE NSA SRA MERCES MONTES CLARDS
Y
i Atendimento: 5100290 Matricula: Plano: PLANG UNICO
N O O g
Enderego:RUA BENIGNO INACIO CARDOSO Nr. ag
. ! Bairro: CENTRO
Data: 13/01/2018 - Hora; 12:09 Cidade:POMBAL UF: P8
Dt Nasc:05/09/1988  Idade: 29Anos 4Meses 9Dias Clinica: CIRURGIA GE
Telefone: 33152425 Médico(a)/CRMT THIERRY WNICIUS FLORES SILVA / 71060
Prestadd669 3
./"
CRM
BT TG F 5
RMma
eN'LmLﬁz,&f
\_/‘//
IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS MERCES
Of
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CAIXA

AUTO-ATENDIMENTO - ag.pombal
DATA: 81/10/2018 HORA: 14:18:24
TERMINAL: 87321001 CONTROLE: 873210018578

AGENCIA: 8732 - POMBAL

CONTA: 913, 000898266

CLIENTE: RONICLETTON LIMA DE ALMEIDA
EXTRATO PARA SIMPLES CONFERENCTA

SALDOS POR DATA LIMITE
DEPGSITOS REALIZADOS A PARTIR OE 04/05/2012

DATA VALOR

17/89 13,08

MOVIMENTACAO

DATA  NR.DOC  HISTORICO VALOR

SALDO ANTERIOR 13,83C

Agosto

31/88 311519 DP DIN LOT 350, pac
Setembro

@3/69 p11010 S0 Cx AQur 350, 80D

17/69 000000 REM BASICA 8,00Cc

17/89 00009 CRED JUROS 8,85C

RESUMO EM 28/9

SALDO 13,88C

RESUMO DO DIA

SALDO BLOQUEADD 8,00

SALDO DISPONIVEL 13,08C

SALDO TOTAL 13,08C

Informagdes, reclamagdes, sugestdes e elogios
SAC CAIXA: 0800-726 Big1
Ouvidoria da CAIXA: B80@-725 7474
Www,Caixa,gov,br

CONHECA A NOVA TABELA DE TARIFAS NO SITE
CAIXA,GOV,BR/VOCE

1 10:03:20
e i : 0S WANDERLEY - 10/10/2018

& ‘E?: Moot b o O JAQL/JCE ; RL:-\ItZDocumentollistView seam?x=18101010003610800000016660900
T /lpje.tipb.j : je/Processo/Cons|

: http://pje.tjpb.jus.br:80/pje:

g
o Numero do documento: 18101010003610800000016660900
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vocé também estd obrigado @ usd-los, para prevenir aci-
dentes e evitar as doengas profissionais.

Mostre a0 seu nova ¢ompanheiro os perigos que o
cercam no trabalho. g

Cada acidente ¢ uma figio que deve ser apreciada,
para evitar maiores desgragas, "

Todo o acidente tem urima causa que & preciso ser
pesquisada, para evitar a sua repeticio.

Se vocé for acidentado, procure logo o socorro médi-
co adequado. No deixe que “entendidos” e “curiosos”
concorram para o agravamento de sua lesdo.

Se vooé ndo é eletricista, nio se meta a fazer servigos
de eletricidade.

Procure o socorro médico imediato, se vocé for viti-
ma de um acidente, amanhd serd tarde demais.

As méiquinas nfio respeitam ninguém; mas vocé deve
respeiti-las,

Atenda as recomendagdes dos Membros da CIPA e de
seus mestres ¢ chefes.

Conhega sempre as regras de seguranca da segdo onde
vocé trabalha.

Conversa e discussio no trabatho predispiem a aci-
dentes pela desatengdo.

Leia e reflita sempre os ensinamentos contidos nos
cartazes & avisos sobre prevengdo de acidentes,

Os anéis, pulseiras, gravatas ¢ mangas compridas ndo
fazem parte do seu uniforme de trabalho.

Mantenha sempre as guardas protetoras das méquinas nos
devidos lugares.

Pare a maquina quando tiver que conserti-la ou
lubrificé-la.

Habitue-se a trabalhar protegido contra 0s acidentes.
Use equipamentos de protecio adequados 2 seu servico.

Conheca o mancjo dos extintores e demais dispositi-
vos de combate ao fogo existentes em seu local de traba-
lho. Vock pode ter necessidade de usé-los algum dia.
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ALTERACOES DE IDENTIDADE

(Com relagiio nome, est. civil e data nasc. )
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REGISTRO DE PROFISSOES REGULAMENTADAS DEPENDENTES

como Est. Grau
Nome Civil |192d¢ | parentesco

Registrado em ... ! G, | [

o TR B caniitutinien 1S,

Ass, do Funcionirio

Registrado em ... elite R b como

So U e Gk o MG

CARTEIRAS ANTERIORES

o DRI

Niimero Série Data da Entrega

Ass do Funciondrio

12

CONTRATO DE TRABALHO CONTRAT -
O DE TRAB
Empregadar.. o ts L0 il

Empregador ................. ...

Mummplo

Esp. do estabelecxmento

Mumclpm
Esp. do estabeleclmento

Cargol.it ol

CBO n°
Data admmsao de
Registro n°

Rcm‘memf;ao eSpeCIfiCﬂ.da

Fls .‘F:cha

Ass. do empregador ou arogo c!test
Data saida .......... de e s e 1D

g e
............................. Ly
Com. Dispensa CD N°

e ————————

=21 Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:20 Num. 17106721 - Pég. 3
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%
'
RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA
FUA BENIGNO INACIO CARDOSO, 38/ CASA - CENTRD
POMBAL / PB CEP. §8840000(AG 227)
Emssag 17/09/2018  Referencia Set/ 2018
Classe/Subcis RESIDENCIAL / RESIDENCIAL M3
Roteirs: 8- 227- 75- 6840 N medidor 00
2287 Danty da Energa Elet-: 2 PPO12 426 650
Cad. para Dab. Automatico: 0002072487
Atendimento ao cliente eNERGISA 0800 mmm
Conta referente a Apresentagdo . l el
Set/ 2018 17/09/2018 "ﬂ.‘ﬂO!zO"IS - 076.592.904.01
Inzz Est
Dedanpsudeam Znua zeDecton
prevats 3": 2 7 the 3!
mrcrrna'-lasawta'at.:._ o5 fa
Tamentos reguires ge energi B oesta undage
Cor surmidora vencidos no ang de 2017 & nos anps ante-
rior2s. Esta declaragda substtu, pera 2 comorovagée
do cumpnimento das obrigacdes do consumidor, as qui-
tag jes dos faturamentos mensais dos débitos do ang
Aque e refere, & COS ANOS aNtENOres.
Data Leitura Leltura
17005418 | T 1 0 o
€31 Descrghy SN g lomsiRE) Bae Cat: P8} CobreRh)
Trbuwtos TotsllRS) ISMSIRS) OME  PrvColins{RE) (0 20625} 27184%)
0801 Cansumzsmkéh 00000775980 5431 5431 15 1357 SA; 043 7m
0601 Adic B Vermela 496 496 25 1.4 408 CO4 oae
LANGAMENTOS E SERVIGOS
0807 CONTRIBUIGAC ILUMPUBLICA 628 000G 0 CO0 000 0O OO0
0618 CUSTODE RELGACAC NORMAL D8/2118 748 ©PD O COD 000 000 QOO
CCl Comgo de Classficagiodakem  TOTAL 7302 seIr 1481 FE)
= 24/09/2018 R$ 73,02
Historico de Consumo (kWh)
80 | 182 | 0t 3 R TR e TEh e R S e g g
Seu1T  OuNT Nev'? 17T Janf19  Fev/19 Mar18 Ab18  Ma'B Jun1E JuB  Agpid
660c.a283.b869 d1d1.b937 3b4f a0fg 89¢S.
Indicadores de Qualidade ™" “asx
it e A . Discriminacao
. Limite de Tensdo
Apurado W Dt JEnemisyPe
DIC MENSAL rog fal! o
DIC TRIMESTRAL NOMINAL 20
DICANUAL a
FICNENSAL 0.00 CONTRATADA -
FIC TRIMESTRAL UMTENFERIOR 202
FICANUAL LMTESUPERIOR 237
DMIC oan
DcR JardnEUST{Rel T/20'%
: gkt kel
anfang m i wewzmsmnmmsm%m
Remsn Tarfang-Vighneia 25/ 08/18-Fes ANEEL r® 9 439 Alta Tens2o 16 75% Medo
- Leura confrmadz 5
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INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
CNIS - Cadastro Nacional de Informagdes Sociais
Extrato Previdenciario 26/08/2018 08:20:38

PREVIDENCIA SOCIAL

—— Identificagdo do Filiado
NIT: 119.96263.17-4 CPF: 076.592.904-01 Nome: RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA

Data de nascimento: 05/09/1988 Nome da mae: CALISMA LIMA DE ALMEIDA

— Relages Previdenciarias

Seq. NIT CNPJICENCPFINB  Origem do Vinculo Data Inicio Data Fim Tipo Filiado no Vinculo Ult. Remun. Indicadores
87 - AMP. SOCIAL PESSOA PORTADORA 5
.96263.17-4 5 Infe d
1 119.96; 7035157965 DEFICIENGIA Néo Informado
2 119.96263.174 6238752983 31 - AUXILIO DOENCA PREVIDENCIARIO Né&o Informado
f O INSS podera rever a qualquer tempo as informagdes constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99.
:' Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/10/2018 10:03:20
e Num. 17106721 - Pag. 5

a http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18101010003610800000016660900
Numero do documento: 18101010003610800000016660900

Ly




ESTADO DA PARAIBA
PODER JUDICIARIO

22Vara Mista de Pombal

Processo n°: 0800055-30.2019.8.15.0301

Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)

Assunto: [SEGURQ]

Autor(a): RONICLEITON LIMA DE ALMEIDA

Ré(u): SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

DESPACHO

Vistos.

Defiro os beneficios da Justica Gratuita.

Tendo em vista que demandas desta natureza normalmente exigem a producdo de prova pericial para que
as partes encontrem estimulos para se conciliar, a luz do principio da duracéo razoavel do processo e da
eficiéncia, art. 5°, XXXVI, da CF e arts. 8° e 139, Il, ambos do CPC, deixo de designar a incontinenti
audiéncia de conciliacdo do art. 334 do CPC, que podera ser aprazada em outro momento, na forma do
art. 139, V, do CPC.

CITE-SE/INTIME-SE a parte requerida, por cartacom AR ou outro meio iddneo, para contestar no prazo
de 15 (quinze) dias (art. 335 do CPC), sob pena, ndo o fazendo, ser considerada revel (art. 344 do CPC),
cientificando-a, ainda, de que deverd arcar com 0s honorérios periciais, 0os quais arbitro desde ja no
importe de R$ 200,00 (duzentos reais), cujo depdsito deve ser comprovado nos autos em até 10 (dez) dias
apos a data de realizaco da pericia, nos termos do Convénio 015/2014, firmado com o Tribunal de
Justica da Paraiba.

Por economia processual, no prazo de defesa a Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S/A
devera apresentar os quesitos que desegja que sejam respondidos pelo perito e, querendo, indicar assistente
técnico e arguir impedimento ou suspei ¢ao do perito, se for o caso.

AL 4
:t'-'.jg:.'q_i_.‘-._a_.li' Assinado eletronicamente por: JOSE NORMANDO FERNANDES - 19/02/2019 22:35:21 Num. 19291183 - Pég. 1
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Apresentada contestago, a parte autora deve ser intimada para que se manifeste no prazo de 15 (quinze)
dias (arts. 350 e 351 do CPC), podendo, no mesmo prazo, apresentar seus quesitos a serem respondidos
pelapericia, indicar assistente técnico e arguir impedimento ou suspeic¢éo do perito, se for o caso.

NOMEIO a Dra. Rodolpho Dantas Mafaldo Pinto, CRM/PB 8679, cujos dados estdo disponiveis na
escrivania, paraarealizacdo do exame pericial, independentemente de compromisso.

ApGs os prazos dos itens 3 e 5, comunique-se 0 perito acerca da sua nomeagao, por e-mail, requisitando
desde j4, data e horario pararealizacdo de periciano Férum de Pombal/PB. Com ainformagao intimem-se
as partes para, no dia e horaindicados, comparecerem ao local de realizacéo da periciamédica.

Cientifique-se o perito, informando-lhe de que devera responder aos quesitos apresentados pelas partes,
além dos seguintes quesitos do Juizo: @) Ha lesdo nos membros inferiores do autor que lhe cause
debilidade? b) As lesBes comprometem as fungdes de que membros? c) Qual o grau de debilidade
provocada pelas lesbes identificadas?

ApGs a apresentacdo do laudo pericial, intimem-se as partes para se manifestar no prazo comum de 05
(cinco) dias.

Adotem-se as providéncias necessarias ao pagamento do perito, depois de apresentado o laudo, expedindo
0 competente alvara ou transferindo-se os honorérios periciais para conta bancéaria de titularidade do
expert.

Em seguida, venham os autos conclusos.

Cumpra-se com os expedientes e diligéncias necessarias.

POMBAL, na data da assinatura el etrénica.

[Documento datado e assinado eletronicamente - art. 2°, lei 11.419/2006]
JOSE NORMANDO FERNANDES — Juiz de Direito em substituicéo

Vaor dacausa: R$ 1.687,50
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